
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 

26040 GUSSOLA (CR) - Via Gramsci n.15 - tel. 0375/64090  

Mail - CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT - CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT C.F. 

90005310199 

Codice IPA: istsc_cric81300r 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VERBALE N. 7 

SEDUTA DEL 30/09/2022 

 

 

Oggi, venerdì 30 settembre alle ore 18,30, in videoconferenza, si riunisce il Consiglio d’Istituto per 

trattare il seguente o.d.g.: 

 

Omissis … 

 

2. Regolamento mensa per consumo pasto domestico 

 

Omissis …  

 

Sono presenti:   

 

  Presente  Assente 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Paola Premi X  

Componente genitori                                     Bellini Barbara X  

Carri Cristina X  

Casarotto Ilaria X  

Ceresa Mascia X  

Cucchetto Laura X  

Di Stefano Rosaria X  

Premi Enrico X  

Remagni Buoli Rossano X  

Componente docenti Agarossi Marinella X  

Baruffaldi Laura  X  

Bolsieri Rosa X  

Dordoni Monica X  

Faraoni Elisabetta X  

Guarnaccia Giuseppe X  

mailto:CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


Maestri Catia X  

Componente A.T.A Guarneri Ellia X  

Rossini Francesca X  

 

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la maestra Agarossi Marinella.  

Omissis … 

        

2. Regolamento mensa per consumo pasto domestico 

 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 

Considerata la possibilità, comunicata dall’Unione Municipia, che alcuni bambini siano esclusi dal 

servizio mensa a causa di insolvenza pregressa, tenuto conto che, a tale proposito, esistono diverse 

sentenze del Consiglio di Stato (n. 5305 del 21 ottobre 2019; n. 5839/2020; n. 2851 del giorno 8 

aprile 2021),  e del TAR del Lazio (n. 14368/2019) che definiscono un interesse legittimo il diritto 

all’autorefezione durante l’orario della mensa. Poiché l’autorefezione dovrà avvenire negli stessi 

locali dove viene consumato il pasto fornito dalla Cooperativa incaricata del servizio, ponendo 

attenzione che non avvenga scambio di cibo, si sono verificate le misure organizzative necessarie 

e la loro attuabilità. 

Considerata inoltre la necessità di informare le famiglie che intendono avvalersi dell’autorefezione, 

dei vincoli e delle regole alle quali devono sottostare si propone un Regolamento Mensa (allegato 

al presente verbale) che verrà pubblicato sul sito ed inviato a tutte le famiglie che faranno richiesta 

(tramite modulo apposito) alla Dirigente Scolastica di avvalersi dell’autorefezione con richiesta di 

presa visione. 

Il Regolamento, inviato ai membri del Consiglio, definisce i locali (la mensa), le modalità di 

richiesta, della vigilanza dei docenti, la responsabilità delle famiglie, le modalità di preparazione e 

conservazione di cibi e bevande.   

 

 

DELIBERA 

 

CONSIDERATA la possibilità, comunicata dall’Unione Municipia, che alcuni bambini siano 

esclusi dal servizio mensa a causa di insolvenza pregressa,   

TENUTO CONTO che, a tale proposito, esistono diverse sentenze del Consiglio di Stato (n. 5305 

del 21 ottobre 2019; n. 5839/2020; n. 2851 del giorno 8 aprile 2021),  e del TAR del Lazio (n. 

14368/2019) che definiscono un interesse legittimo il diritto all’autorefezione durante l’orario della 

mensa 

CONSIDERATO che l’autorefezione dovrà avvenire negli stessi locali dove viene consumato il 

pasto fornito dalla Cooperativa incaricata del servizio, ponendo attenzione che non avvenga 

scambio di cibo 

VALUTATE le misure organizzative necessarie 

CONSIDERATA la necessità di informare le famiglie che intendono avvalersi dell’autorefezione, 

dei vincoli e delle regole alle quali devono sottostare 

VISTO il regolamento mensa per consumo del pasto domestico 

 

Il Consiglio d’Istituto 



Delibera 

il Regolamento mensa per il consumo del pasto domestico 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 18 , Favorevoli n.18   , Contrari n. 0   , Astenuti n.0 

Delibera n.7/2  del 30 settembre 2022  “Regolamento mensa per consumo pasto domestico” 

 

 

Omissis … 

 
 

Non risultano altri argomenti da discutere, pertanto la seduta è tolta alle ore 19,40 .   

 

 

IL SEGRETARIO                                           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

     F.to Agarossi Marinella             F.to Enrico  Premi            


